PROJETO  DE  LEI  Nº   060  ⁄ 2009.

Denomina uma Praça do Município no Residencial Araretama.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Art. 1º  Fica denominada de “NESTOR PEREIRA DA SILVA”, a Praça  localizada na confluência da
Avenida  Nicanor  Ramos  Nogueira  com  a  Rua  Therezinha  de  Jesus  Nunes  Prado  no  Residencial
Araretama.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Francisco Romano de Oliveira”, 04 de maio  de 2009.

                                                               Vereador Janio Ardito Lerario - PSDB

jms⁄gab⁄janio

PROJETO  DE  LEI  Nº  060 ⁄ 2009

EXPOSIÇÃO  DE  MOTIVOS

Companheiros Vereadores:

Com  muita  satisfação  apresentamos  aos  Companheiros  o  presente  Projeto  de  Lei,  cujo  objetivo  é
homenagear uma pessoa de saudosa memória.
Trata-se do Sr. Nestor Pereira da Silva que nasceu no dia 26 de janeiro de 1926, na cidade de Salto da

Divisa, Estado de Minas Gerais.
Era filho de Juvencio Pereira da Silva e de Elena Pereira de Souza.
Casou-se com Elza da Rocha Vilela Silva na cidade de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, e deste enlace
matrimonial nasceram 11 (onze) filhos.
Veio residir em Pindamonhangaba em outubro de 1990, vindo a residir na Rua Áurea de Araújo Faria no
Residencial Araretama.
Foi membro fundador da Igreja Batista no Residencial Araretama.
Como Diácono era o responsável pelo serviço social da Igreja auxiliando va?ias famílias carentes do
bairro.
Durante 03 (três) anos serviu em sua própria residência, alimentação a pessoas carentes que ficou
conhecida como “sopão”; mais de 200 (duzentas) pessoas eram atendidas diariamente.
Este belo trabalho social foi muito reconhecido pelo Comunidade do Araretama, sendo um exemplo para
todos.
Faleceu em 15 de maio de 2005 deixando muita saudade a todos que conviveram com ele.
Estamos anexando um abaixo-assinado contendo 104 (cento e quatro) assinaturas de moradores do bairro
solicitando esta homenagem.
Entendemos tratar-se de uma homenagem justa, e sendo assim, solicitamos o apoio dos Companheiros
Camaristas para a aprovação do presente Projeto de Lei e desde já agradecemos.

Plenário “Dr. Francisco Romano de Oliveira”, 04 de maio de 2009.

                                                             Vereador Janio Ardito Lerario – PSDB

jms⁄gab⁄janio